
Kā mācīt un vērtēt prasmi “skaidrot”!
Kārlis Daģis

29.08.2024.



Diagnosticējošais darbs dabaszinātnēs!



No skolēnu darbiem



No skolēnu darbiem



LU SIIC

Kognitīvās darbības dziļuma mērīšana, 
izmantojot SOLO taksonomiju



Kas tas ir?
Raksturo ...

Pierādi ...

Izmanto ...

SOLO taksonomija 



Kurš līmenis, pēc jūsu domām, šis ir?



Kurš līmenis, pēc jūsu domām, šis ir?

Cik liela ir spuldzītes 

pretestība? Parādi aprēķina 

gaitu!



Kurš līmenis, pēc jūsu domām, šis ir?



Kurš līmenis, pēc jūsu domām, šis ir?





KRITĒRIJS SNIEGUMA LĪMEŅU APRAKSTS
Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c., aprakstot 

to norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Pieļauj 

būtiskas faktu un loģikas 

kļūdas.

Nosauc faktus.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot 

struktūrelementus un sakarības, 

pieļauj nebūtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti 

aprakstot visus skaidrošanas 

situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības 

loģiskā secībā. 

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti aprakstot 

skaidrošanas situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības loģiskā 

secībā. Definē sava

skaidrojuma ierobežojumus vai piedāvā 

alternatīvu skaidrojumu.

Skaidrojumā 

izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju 

saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., 

pieredzē vai zemas 

ticamības avotos balstītus.

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju saistītus, 

bet nepilnīgus pierādījumus  –

datus un nozarē atzītas 

zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, 

teorijām u.c.  

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju saistītus 

nozīmīgus pierādījumus – datus 

un nozarē atzītas zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, 

modeļiem, teorijām u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

atzītas starpdisciplināras zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Izvērtē pieejamos pierādījumus, aprakstot 

apjoma vai ticamības problēmas.

Skaidrojumā 

lietotā valoda

Skaidrojums ir grūti 

saprotams un ietver 

neprecīzu jēdzienu, 

nosaukumu u.c. lietojumu.

Skaidrojums ir saprotams un 

ietver nozares jēdzienus, 

nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek 

lietots zinātniskās valodas stils un 

ir ietverti atbilstoši situācijai 

precīzi lietoti nozares jēdzieni, 

nosaukumi u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un  ir ietverti 

atbilstoši situācijai precīzi lietoti 

starpdisciplināri jēdzieni, nosaukumi, u.c.

Izlasi – kas ir galvenie atslēgas vārdi katrā līmenī?



KRITĒRIJS SNIEGUMA LĪMEŅU APRAKSTS
Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c., aprakstot to 

norisi, cēloņus, izvietojumu, 

ietekmējošos faktorus utt. 

Pieļauj būtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Nosauc faktus.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot 

struktūrelementus un sakarības, 

pieļauj nebūtiskas faktu un loģikas 

kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, 

notikumu u.c. norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos faktorus 

utt., saistot un detalizēti aprakstot 

visus skaidrošanas situācijai 

atbilstošos struktūrelementus, 

sakarības loģiskā secībā. 

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt., saistot un detalizēti aprakstot 

skaidrošanas situācijai atbilstošos 

struktūrelementus, sakarības loģiskā secībā. 

Definē sava skaidrojuma ierobežojumus vai 

piedāvā alternatīvu skaidrojumu.

Skaidrojumā 

izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju 

saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., pieredzē 

vai zemas ticamības avotos 

balstītus.

Skaidrojums ietver ar 

skaidrošanas situāciju saistītus, 

bet nepilnīgus pierādījumus  –

datus un nozarē atzītas zināšanas, 

t.sk., iegūtas no simulācijām, 

modeļiem, teorijām u.c.  

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus nozīmīgus 

pierādījumus – datus un nozarē 

atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

atzītas starpdisciplināras zināšanas, t.sk., 

iegūtas no simulācijām, modeļiem, teorijām 

u.c. Izvērtē pieejamos pierādījumus, aprakstot 

apjoma vai ticamības problēmas.

Skaidrojumā 

lietotā valoda

Skaidrojums ir grūti 

saprotams un ietver 

neprecīzu jēdzienu, 

nosaukumu u.c. lietojumu.

Skaidrojums ir saprotams un 

ietver nozares jēdzienus, 

nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek 

lietots zinātniskās valodas stils un 

ir ietverti atbilstoši situācijai precīzi 

lietoti nozares jēdzieni, nosaukumi 

u.c.

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un  ir ietverti 

atbilstoši situācijai precīzi lietoti 

starpdisciplināri jēdzieni, nosaukumi, u.c.



Skaidrojums (zinātnisks)

+
Apgalvojums

Atbilde uz pētāmo 
problēmu/jautājumu!

Pamatojums

Parāda, kā pētāmā problēma ir 
saistīta ar apgalvojumu!

- Definīcijas (jēdzieni, teorijas …)

- Likumi (arī aprēķini)

- Modeļi (t. sk. situācijas zīmējumi)

- Klasifikācijas



Pētāmā problēma #1

- Izskaidro, ūdens pilienu kustību pēc ķiršu 
sadursmes (uzraksti apgalvojumu)!

Apgalvojums: Sākotnēji ūdens pilieni kustas kopā ar 

ķiršiem. Pēc ķiršu straujas apstāšanās, ūdens pilieni 

inerces dēļ turpina taisnvirziena kustību, jo nav 

(nelīdzsvarotu) spēku, kas to izmainītu.



Tēma – Mijiedarbība un spēks
SR no temata:

• Mācēt skaidrot situācijas, izmantojot 1. Ņūtona likumu!

• Mācēt skaidrot situācijas, izmantojot 2. Ņūtona likumu!

• Skaidrot situācijas, izmantojot 3. Ņūtona likumu.



1.Ņūtona likums
Izskaidro, kā dotajās situācijās pierādās pirmais ņūtona likums!

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– AS saņem no skolotāja (SLA)



2.Ņūtona likums
Izskaidro, kāpēc boksā un citos sporta veidos sportistus iedala svara kategorijās!

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– AS saņem no klasesbiedriem (SLA)



3.Ņūtona likums
Izskaidro, kurš kuru pievelk stiprāk - Zeme vai Mēness?

– Stundā skolēns raksta pats pēc skolotāja parauga (izrunātiem piemēriem)
– Veic pašvērtējumu izmantojot SLA



• Nobeiguma vērtēšanas darbs

• Projekta darbs

• Pētnieciskais darbs

• Prezentācija, kolāža, infografikas, video

• Modelēšana (izgatavots modelis)

• u.c. vērtēšanas darbi

Temata noslēguma vērtēšanas veidi



Tēmas noslēguma darbs -
Alternatīvais pārbaudes darbs

Iepazīsties ar vērtēšanas kritērijiem!



Kritērijs 3 punkti 2 punkti 1 punkts

Skaidrojuma 

struktūra

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. norisi, 

cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos faktorus utt., 

saistot un detalizēti aprakstot visus skaidrošanas 

situācijai atbilstošos struktūrelementus, 

sakarības loģiskā secībā.

Skaidro procesu, parādību, notikumu u.c. 

norisi, cēloņus, izvietojumu, ietekmējošos 

faktorus utt. Aprakstot struktūrelementus 

un sakarības, pieļauj nebūtiskas faktu un 

loģikas kļūdas.

Skaidro procesu, parādību, notikumu 

u.c., aprakstot to norisi, cēloņus, 

izvietojumu, ietekmējošos faktorus utt. 

Pieļauj būtiskas faktu un loģikas 

kļūdas. Nosauc faktus.

Skaidrojumā izmantotie 

pierādījumi

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas situāciju 

saistītus nozīmīgus pierādījumus – datus un 

nozarē atzītas zināšanas, t.sk., iegūtas no 

simulācijām, modeļiem, teorijām u.c.

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus  – datus un nozarē atzītas 

zināšanas, t.sk., iegūtas no simulācijām, 

modeļiem, teorijām u.c.  

Skaidrojums ietver ar skaidrošanas 

situāciju saistītus, bet nepilnīgus 

pierādījumus, t.sk., pieredzē vai zemas 

ticamības avotos balstītus.

Skaidrojumā lietotā valoda

Skaidrojums ir saprotams, tiek lietots 

zinātniskās valodas stils un ir ietverti atbilstoši 

situācijai precīzi lietoti nozares jēdzieni, 

nosaukumi u.c.

Skaidrojums ir saprotams un ietver 

nozares jēdzienus, nosaukumus u.c.

Skaidrojums ir grūti saprotams un 

ietver neprecīzu jēdzienu, nosaukumu 

u.c. lietojumu.

Piemēros ir apskatītas 

dažādas situācijas

Piemēri ir parādīti vizuāli (viedo, foto, 

zīmējums) un nav nokopēti no citiem 

informācijas avotiem! Katrā piemērā ir redzama 

citi situācija. Situācija ir radoši parādīta

Piemēri ir parādīti vizuāli (viedo, foto, 

zīmējums) un nav nokopēti no citiem 

informācijas avotiem! 

Piemēri ir parādīti vizuāli. Ir viens 

piemērs, kurā iekļauti visi Ņūtona 

likumi.

Noformējums. Darbs noformēts vienotā stilā. Runātais, 

uzrakstītais teksts ir sadzirdams vai labi 

saredzams. Nav fona trokšņi, kas traucē uztvert 

video pamatdomu

Darbs noformēts vienotā stilā. Runātais, 

uzrakstītais teksts ir daļēji sadzirdams 

saredzams. Nav fona trokšņi, kas traucē 

uztvert video pamatdomu

Darbs noformēts vienotā stilā. 

Runātais, uzrakstītais teksts nav 

saprotams



Izvērtēsim video piemērus! (2 te un 2 mapē)

https://youtu.be/A_DFQacCBIE

https://www.youtube.com/watch?v=ScP1Mjzi
a-8

https://youtu.be/A_DFQacCBIE


izvērtējuma saite: https://ej.uz/konf24

https://ej.uz/konf24

